

HIMARAYA

2018年8月期

決算説明会

株式会社ヒマラヤ

(7514)

2018年10月11日

代表取締役社長 後藤達也

I . 2018年8月期決算実績 Results of Operations for the Year Ended Aug 31,2018

1. 連結業績 Consolidated Results of Operations

(単位:百万円 / Millions of Yen)

	2017/8		2018/8		2018/8		前期比		予算比	
	通期	Full year	通期	Full year	通期	Full year	Year-on-year		Compared to Forecast	
	実績	構成比	予算	構成比	実績	構成比	増減額	増減率	増減額	増減率
	Result	%	Forecast	%	Result	%	Difference	Change	Difference	Change
売上高 Net Sales	72,907	100.0%	66,561	100.0%	67,960	100.0%	-4,946	-6.8%	1,399	2.1%
売上総利益 Gross Profit	25,554	35.1%	23,962	36.0%	23,743	34.9%	-1,811	-7.1%	-218	-0.9%
販管費 S,G&A Expenses	24,424	33.5%	22,172	33.3%	22,539	33.1%	-1,884	-7.7%	367	1.7%
営業利益 Operating Profit	1,130	1.6%	1,790	2.7%	1,203	1.8%	73	6.5%	-586	-32.7%
経常利益 Ordinary Profit	1,293	1.8%	1,892	2.8%	1,305	1.9%	12	1.0%	-586	-31.0%
特別損益 Extraordinary Income and Loss (Net)	-343	-0.5%	-648	-1.0%	-749	-1.1%	-406	-	-101	-
当期純利益 Net Profit	427	0.6%	1,100	1.7%	728	1.1%	301	70.5%	-371	-33.8%

I . 2018年8月期決算実績 Results of Operations for the Year Ended Aug 31,2018

2. 個別業績 Non-Consolidated Results of Operations

(単位:百万円 / Millions of Yen)

	2017/8		2018/8		2018/8		前期比		予算比	
	通期	Full year	通期	Full year	通期	Full year	Year-on-year		Compared to Forecast	
	実績	構成比	予算	構成比	実績	構成比	増減額	増減率	増減額	増減率
	Result	%	Forecast	%	Result	%	Difference	Change	Difference	Change
売上高 Net Sales	65,662	100.0%	65,000	100.0%	66,480	100.0%	817	1.2%	1,480	2.3%
売上総利益 Gross Profit	23,221	35.3%	23,300	35.8%	23,237	35.0%	16	0.1%	-62	-0.3%
販管費 S,G&A Expenses	21,757	33.1%	21,400	32.9%	21,867	32.9%	110	0.5%	467	2.2%
営業利益 Operating Profit	1,463	2.2%	1,900	2.9%	1,369	2.1%	-94	-6.5%	-530	-27.9%
経常利益 Ordinary Profit	1,629	2.5%	2,000	3.1%	1,465	2.2%	-163	-10.0%	-534	-26.7%
特別損益 Extraordinary Income and Loss (Net)	-638	-1.0%	-720	-1.1%	-835	-1.3%	-197	-	-115	-
当期純利益 Net Profit	466	0.7%	1,140	1.8%	804	1.2%	337	72.4%	-335	-29.4%

I . 2018年8月期決算実績 Results of Operations for the Year Ended Aug 31,2018

3. 連結商品別売上高実績 Consolidated Sales Segmented by Product Mix

(単位:百万円 / Millions of Yen)

	2017/8 通期 Full year		2018/8 通期 Full year		2018/8 通期 Full year		前期比 Year-on-year		予算比 Compared to Forecast	
	実績 Result	構成比 %	予算 Forecast	構成比 %	実績 Result	構成比 %	増減額 Difference	増減率 Change	増減額 Difference	増減率 Change
スキー・ スノーボード Ski & Snowboard	4,129	5.7%	3,682	5.5%	3,714	5.5%	-414	-10.0%	32	0.9%
ゴルフ Golf	11,209	15.4%	10,695	16.1%	11,094	16.3%	-114	-1.0%	399	3.7%
アウトドア Outdoor	7,941	10.9%	8,830	13.3%	9,387	13.8%	1,446	18.2%	557	6.3%
一般 スポーツ General Sports	49,626	68.0%	43,354	65.1%	43,763	64.4%	-5,863	-11.8%	409	0.9%
合計 Total	72,907	100.0%	66,561	100.0%	67,960	100.0%	-4,946	-6.8%	1,399	2.1%

I . 2018年8月期決算実績 Results of Operations for the Year Ended Aug 31,2018

4. 個別商品別売上高実績 Non-Consolidated Sales Segmented by Product Mix

(単位:百万円 / Millions of Yen)

	2017/8 通期 Full year		2018/8 通期 Full year		2018/8 通期 Full year		前期比 Year-on-year		予算比 Compared to Forecast	
	実績 Result	構成比 %	予算 Forecast	構成比 %	実績 Result	構成比 %	増減額 Difference	増減率 Change	増減額 Difference	増減率 Change
スキー・ スノーボード Ski & Snowboard	4,129	6.3%	3,682	5.7%	3,714	5.6%	-414	-10.0%	32	0.9%
ゴルフ Golf	11,209	17.1%	10,695	16.4%	11,094	16.7%	-114	-1.0%	399	3.7%
アウトドア Outdoor	7,941	12.1%	8,830	13.6%	9,387	14.1%	1,446	18.2%	557	6.3%
一般 スポーツ General Sports	42,382	64.5%	41,793	64.3%	42,282	63.6%	-99	-0.2%	489	1.2%
合計 Total	65,662	100.0%	65,000	100.0%	66,480	100.0%	817	1.2%	1,480	2.3%

I . 2018年8月期決算実績 Results of Operations for the Year Ended Aug 31,2018

5. 貸借対照表(連結) Balance Sheets (Consolidated)

(単位:百万円 / Millions of Yen)

	2017/8		2018/8		増減額 Difference
	実績 Result	構成比 %	実績 Result	構成比 %	
流動資産 Current Assets	24,197	64.3%	22,474	64.1%	-1,722
(うち商品) Inventories	16,719	44.4%	14,430	41.1%	-2,288
固定資産 Fixed Assets	13,424	35.7%	12,612	35.9%	-812
負債 Liabilities	23,726	63.1%	20,600	58.7%	-3,126
(うち支払手形・買掛金) Notes and accounts payable trade	10,065	26.8%	10,095	28.8%	29
(うち有利子負債) Interest bearing liability	9,742	25.9%	7,183	20.5%	-2,559
純資産 Total net assets	13,895	36.9%	14,486	41.3%	591
総資産 Total assets	37,622	100.0%	35,087	100.0%	-2,534

I . 2018年8月期決算実績 Results of Operations for the Year Ended Aug 31,2018

6. 貸借対照表(個別) Balance Sheets (Non-Consolidated)

(単位:百万円 / Millions of Yen)

	2017/8		2018/8		増減額 Difference
	実績 Result	構成比 %	実績 Result	構成比 %	
流動資産 Current Assets	21,753	62.5%	22,431	63.8%	677
(うち商品) Inventories	14,810	42.5%	14,430	41.0%	-379
固定資産 Fixed Assets	13,076	37.5%	12,751	36.2%	-324
負債 Liabilities	20,710	59.5%	20,515	58.3%	-195
(うち支払手形・買掛金) Notes and accounts payable trade	9,021	25.9%	10,095	28.7%	1,074
(うち有利子負債) Interest bearing liability	8,322	23.9%	7,135	20.3%	-1,186
純資産 Total net assets	14,119	40.5%	14,668	41.7%	548
総資産 Total assets	34,830	100.0%	35,183	100.0%	353

I . 2018年8月期決算実績 Results of Operations for the Year Ended Aug 31,2018

7. 月次売上高前年比推移 Year-on-year Monthly Store Sales Trends

● 2018年8月期実績

	9月	10月	11月	12月	1月	2月	上期累計
全店 Total Stores	99.7%	93.5%	99.3%	102.3%	87.6%	91.7%	95.4%
既存店 Existing Stores	101.4%	97.8%	101.9%	107.3%	95.1%	96.7%	100.0%

	3月	4月	5月	6月	7月	8月	年間累計
全店 Total Stores	112.9%	109.1%	101.7%	111.6%	103.3%	105.0%	101.2%
既存店 Existing Stores	103.4%	100.9%	93.9%	99.6%	92.9%	96.1%	98.6%

● 2019年8月期(当期実績)

	9月
全店 Total Stores	113.4%
既存店 Existing Stores	101.5%

8. 総括

子会社の異動により減収増益

ECの成長により単体での増収を実現

EC売上構成比の上昇により収益性に影響

Ⅱ. 2019年8月期業績予想

Forecast for the Year Ending August 31, 2019

1. 連結業績予想 Consolidated Forecast for the Year Ending August 31, 2019

(単位:百万円 / Millions of Yen)

	2018/8 第2四半期 2Q		2019/8 第2四半期 2Q		前期比 Year-on-year		2018/8 通期 Full year		2019/8 通期 Full year		前期比 Year-on-year	
	実績	構成比	予想	構成比	増減額	増減率	実績	構成比	予想	構成比	増減額	増減率
	Result	%	Forecast	%	Difference	Change	Result	%	Forecast	%	Difference	Change
売上高 Net Sales	32,255	100.0%	32,500	100.0%	244	0.8%	67,960	100.0%	70,000	100.0%	2,039	3.0%
売上総利益 Gross Profit	11,325	35.1%	11,200	34.5%	-125	-1.1%	23,743	34.9%	24,220	34.6%	476	2.0%
販管費 S,G&A Expenses	11,058	34.3%	11,100	34.2%	41	0.4%	22,539	33.1%	22,840	32.6%	300	1.3%
営業利益 Operating Profit	266	0.8%	100	0.3%	-166	-62.5%	1,203	1.8%	1,380	2.0%	176	14.6%
経常利益 Ordinary Profit	308	1.0%	140	0.4%	-168	-54.7%	1,305	1.9%	1,480	2.1%	174	13.3%
特別損益 Extraordinary Income and Loss (Net)	-385	-1.2%	-	-	385	-	-749	-1.1%	-260	-0.4%	489	-
当期純利益 Net Profit	338	1.0%	80	0.3%	-258	-76.3%	728	1.1%	820	1.2%	91	12.6%

Ⅱ. 2019年8月期業績予想

Forecast for the Year Ending August 31, 2019

2. 個別業績予想 Non-Consolidated Forecast for the Year Ending August 31, 2019

(単位:百万円 / Millions of Yen)

	2018/8 第2四半期 2Q		2019/8 第2四半期 2Q		前期比 Year-on-year		2018/8 通期 Full year		2019/8 通期 Full year		前期比 Year-on-year	
	実績	構成比	予想	構成比	増減額	増減率	実績	構成比	予想	構成比	増減額	増減率
	Result	%	Forecast	%	Difference	Change	Result	%	Forecast	%	Difference	Change
売上高 Net Sales	30,797	100.0%	32,500	100.0%	1,702	5.5%	66,480	100.0%	70,000	100.0%	3,519	5.3%
売上総利益 Gross Profit	10,840	35.2%	11,200	34.5%	359	3.3%	23,237	35.0%	24,220	34.6%	982	4.2%
販管費 S,G&A Expenses	10,424	33.8%	11,100	34.2%	675	6.5%	21,867	32.9%	22,840	32.6%	972	4.4%
営業利益 Operating Profit	416	1.4%	100	0.3%	-316	-76.0%	1,369	2.1%	1,380	2.0%	10	0.8%
経常利益 Ordinary Profit	449	1.5%	140	0.4%	-309	-68.8%	1,465	2.2%	1,480	2.1%	14	1.0%
特別損益 Extraordinary Income and Loss (Net)	-470	-1.5%	-	-	470	-	-835	-1.3%	-260	-0.4%	575	-
当期純利益 Net Profit	394	1.3%	80	0.3%	-314	-79.7%	804	1.2%	820	1.2%	15	1.9%

Ⅱ. 2019年8月期業績予想

Forecast for the Year Ending August 31, 2019

3. 連結商品別売上高計画

Consolidated Sales Segmented by Product Mix Forecast for the Year Ending August 31, 2019

(単位: 百万円 / Millions of Yen)

	2018/8 第2四半期 2Q		2019/8 第2四半期 2Q		前期比 Year-on-year		2018/8 通期 Full year		2019/8 通期 Full year		前期比 Year-on-year	
	実績 Result	構成比 %	予想 Forecast	構成比 %	増減額 Difference	増減率 Change	実績 Result	構成比 %	予想 Forecast	構成比 %	増減額 Difference	増減率 Change
スキー・ スノーボード Ski & Snowboard	3,166	9.8%	3,028	9.3%	-138	-4.4%	3,714	5.5%	3,598	5.1%	-116	-3.1%
ゴルフ Golf	5,334	16.5%	5,223	16.1%	-111	-2.1%	11,094	16.3%	10,999	15.7%	-95	-0.9%
アウトドア Outdoor	3,619	11.2%	4,098	12.6%	478	13.2%	9,387	13.8%	10,552	15.1%	1,164	12.4%
一般 スポーツ General Sports	20,134	62.5%	20,151	62.0%	16	0.1%	43,763	64.4%	44,851	64.1%	1,087	2.5%
合計 Total	32,255	100.0%	32,500	100.0%	244	0.8%	67,960	100.0%	70,000	100.0%	2,039	3.0%

Ⅱ. 2019年8月期業績予想

Forecast for the Year Ending August 31, 2019

4. 個別商品別売上高計画

Non-Consolidated Sales Segmented by Product Mix Forecast for the Year Ending August 31, 2019

(単位: 百万円 / Millions of Yen)

	2018/8 第2四半期 2Q		2019/8 第2四半期 2Q		前期比 Year-on-year		2018/8 通期 Full year		2019/8 通期 Full year		前期比 Year-on-year	
	実績	構成比	予想	構成比	増減額	増減率	実績	構成比	予想	構成比	増減額	増減率
	Result	%	Forecast	%	Difference	Change	Result	%	Forecast	%	Difference	Change
スキー・ スノーボード Ski & Snowboard	3,166	10.3%	3,028	9.3%	-138	-4.4%	3,714	5.6%	3,598	5.1%	-116	-3.1%
ゴルフ Golf	5,334	17.3%	5,223	16.1%	-111	-2.1%	11,094	16.7%	10,999	15.7%	-95	-0.9%
アウトドア Outdoor	3,619	11.8%	4,098	12.6%	478	13.2%	9,387	14.1%	10,552	15.1%	1,164	12.4%
一般 スポーツ General Sports	18,677	60.6%	20,151	62.0%	1,473	7.9%	42,282	63.6%	44,851	64.1%	2,568	6.1%
合計 Total	30,797	100.0%	32,500	100.0%	1,702	5.5%	66,480	100.0%	70,000	100.0%	3,519	5.3%

Ⅱ. 2019年8月期業績予想

Forecast for the Year Ending August 31, 2019


5. 配当予想

基本方針：長期的、安定的配当

	年間配当金(円)		
	第2四半期末	期末	合計
2019年8月期 予定(※1)	10円	10円	20円
2018年8月期 見込み(※2)	10円	10円	20円
2017年8月期 実績	10円	10円	20円

※1 業績や資金需要に大きな変動が生じた場合、配当金を変更することがあります。

※2 2018年8月期の期末配当金は、2018年11月28日開催予定の当社株主総会での決議を前提としています。



本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記

述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると

判断する一定の前提に基づいており、実際の業績は今後

様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。

ます。